Дело №1-320/2018 

Поступило 06.11.2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Бердск 27 ноября 2018 года 

Бердский городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Агеевой Н.В., 

при секретаре Миковой Т.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Бердска Новосибирской области Червонных К.А., 

подсудимого 

защитника – адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Новосибирской области Кальвана В.Н., представившего удостоверение №1316 и ордер №970 от 26.11.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), суд,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

04.04.2011 Инспекцией Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> зарегистрировано общество с ограниченной ответственностью «ПростоДЕНЬГИ», юридический адрес: 

<

адрес>, ИНН №. Общество с ограниченной ответственностью «ПростоДЕНЬГИ» в дальнейшем переименовано в общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «ПростоДЕНЬГИ» (далее по тексту – Общество).

В соответствии с п.2.2 Устава Общества, утвержденного решением общего собрания учредителей Общества от 24.03.2011,основными видами деятельности Общества в соответствии с п.2.2 Устава являются: «предоставление потребительского кредита, предоставление ломбардами краткосрочных кредитов под залог движимого имущества, предоставление денежных ссуд под залог недвижимого имущества, предоставление займов промышленности, розничная торговля бывшими в употреблении товарами в магазинах, торговля автотранспортными средствами, обработка данных, деятельность по созданию баз данных и информационных ресурсов, разработка программного обеспечения и консультирование в этой области».

01.08.2013 в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №3 по Новосибирской области зарегистрировано и поставлено на налоговый учет «Обособленное подразделение Общества», расположенное на первом этаже нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>.

01.09.2013 Общество и ООО «Компания Холидей» заключили краткосрочный договор аренды нежилых помещений №, по условиям данного договора ООО «Компания Холидей», являющееся арендодателем, предоставило Обществу, являющемуся арендатором, во временное владение за плату нежилые помещения и выгороженные части нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже общей площадью 2,7 м2. Указанные помещения в дальнейшем использовались Обществом для осуществления коммерческой деятельности, а именно для выдачи краткосрочных займов физическим и юридическим лицам. 

Приказом директора Общества от 05.09.2013 №243/13-ЛС ФИО1 принят на работу в обособленное подразделение Общества в г.Бердске Новосибирской области на должность специалиста по продажам. 

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по продажам №24, утвержденной 17.02.2013директором Общества, ФИО1: организовывал и проводил предварительные переговоры с клиентами (п.3); обеспечивал хранение и выдачу денежных средств в соответствии с договором о материальной ответственности (п.8); подписывал в пределах своей компетенции договоры по предоставлению займов (п.12).

Согласно договору о полной материальной ответственности от 05.09.2013 ФИО1, как специалист по продажам, выполняющий работы связанные непосредственно с хранением, пересчетом, приемом, выдачей и перемещением денежных средств, бланков строгой отчетности и материальных ценностей принимает на себя полную ответственность за сохранность вверенных ему ценностей и обязуется: бережно относиться к переданным ему денежным средствам, бланкам строгой отчетности и материальным ценностям, принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать администрации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему ценностей; строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения; возмещать суммы допущенных по его вине недостач и не выявленным неплатежных и поддельных денежных знаков; не разглашать нигде, никогда и ни в какой мере известные ему сведения об операциях по хранению ценностей, их отправке, перевозке, охране, сигнализации, а также служебных поручениях по кассе. 

Кроме того, 05.09.2013 Обществом в лице директора ССА ФИО1 выдана доверенность №141/13С сроком на три года, в соответствии с которой, ФИО1 наделен правом первой подписи в договорах займа, дополнительных соглашениях к договорам займа суммой до 50 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения выполнял в Обществе административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств Общества, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

До 31.01.2014, точная дата и время не установлены, в офисе обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, у ФИО1 из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании незаконно обогатиться, возник преступный умысел, направленный на хищения денежных средств, принадлежащих Обществу, путем обмана, с использованием служебного положения специалиста по продажам обособленного подразделения Общества, посредством изготовления и последующего использования заведомо поддельных документов – договоров займа, не ставя лиц на которых оформлены договора займа в известность о своих преступных намерениях. 

Далее, 31.01.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ЛВП, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0174097 от 31.01.2014 на сумму 4000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ЛВП, анкету заемщика от 31.01.2014 и расходный кассовый ордер от 31.01.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ЛВП в сумме 4000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ЛВП в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 4000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 12.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ПНВ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0178577 от 12.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ПНВ, анкету заемщика от 12.02.2014 и расходный кассовый ордер от 12.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ПНВ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ПНВ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 16.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №10, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0179872 от 16.02.2014 на сумму 3000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №10, анкету заемщика от 16.02.2014 и расходный кассовый ордер от 16.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №10 в сумме 3000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №10 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 3000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа.

Далее, 16.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ЦМН, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0179808 от 16.02.2014 на сумму 5000, между Обществом в лице ФИО1 и ЦМН, анкету заемщика от 16.02.2014 и расходный кассовый ордер от 16.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ЦМН в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ЦМН в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 18.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №1, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0180441 от 18.02.2014 г., на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №1, анкету заемщика от 18.02.2014 и расходный кассовый ордер от 18.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №1 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №1 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 18.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №5, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0180497 от 18.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №5, анкету заемщика от 18.02.2014 и расходный кассовый ордер от 18.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №5 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №5 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 18.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ШВФ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0180552 от 18.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ШВФ, анкету заемщика от 18.02.2014 и расходный кассовый ордер от 18.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ШВФ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ШВФ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 20.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №4, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181374 от 20.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №4, анкету заемщика от 20.02.2014 и расходный кассовый ордер от 20.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №4 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №4 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 20.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ККА, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа №0181386 от 20.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ККА, анкету заемщика от 20.02.2014 и расходный кассовый ордер от 20.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ККА в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ККА в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 20.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ТИМ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181348 от 20.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ТИМ, анкету заемщика от 20.02.2014 и расходный кассовый ордер от 20.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ТИМ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ТИМ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 20.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №14, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181144 от 20.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №14, анкету заемщика от 20.02.2014 и расходный кассовый ордер от 20.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №14 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №14 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа.

Далее, 21.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №3, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181644 от 21.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №3, анкету заемщика от 21.02.2014 и расходный кассовый ордер от 21.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №3 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №3 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 21.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №13, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181756 от 21.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №13, анкету заемщика от 21.02.2014 и расходный кассовый ордер от 21.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №13 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №13 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 21.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные СМА, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181652 от 21.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и СМА, анкету заемщика от 21.02.2014 и расходный кассовый ордер от 21.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа СМА в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени СМА в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 21.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные СЛА, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181648 от 21.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и СЛА, анкету заемщика от 21.02.2014 и расходный кассовый ордер от 21.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа СЛА в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени СЛА в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 22.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ГТМ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181939 от 22.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ГТМ, анкету заемщика от 22.02.2014 и расходный кассовый ордер от 22.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ГТМ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ГТМ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 22.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ПОН, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181942 от 22.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ПОН, анкету заемщика от 22.02.2014 и расходный кассовый ордер от 22.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ПОН в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ПОН в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 22.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ЧАИ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0181834 от 22.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ЧАИ, анкету заемщика от 22.02.2014 и расходный кассовый ордер от 22.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ЧАИв сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ЧАИ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 26.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №7, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0183120 от 26.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель № 7 анкету заемщика от 26.02.2014 и расходный кассовый ордер от 26.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №7 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №7 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 26.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №2, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0183125 от 26.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №2, анкету заемщика от 26.02.2014 и расходный кассовый ордер от 26.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №2 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №2 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа.

Далее, 27.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные СЛИ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0183731 от 27.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и СЛИ, анкету заемщика от 27.02.2014 и расходный кассовый ордер от 27.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа СЛИ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени СЛИ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 28.02.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные МТИ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0184270 от 28.02.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и МТИ, анкету заемщика от 28.02.2014 и расходный кассовый ордер от 28.02.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа МТИ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени МТИ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 04.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные БЛГ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0185857 от 04.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и БЛГ, анкету заемщика от 04.03.2014 и расходный кассовый ордер от 04.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа БЛГ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени БЛГ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 04.03.2014, в дневное время, ФИО1,реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №11, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0185854 от 04.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №11, анкету заемщика от 04.03.2014 и расходный кассовый ордер от 04.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №11 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №11 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 05.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ГНИ, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0186224 от 05.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ГНИ, анкету заемщика от 05.03.2014 и расходный кассовый ордер от 05.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ГНИ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ГНИ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 05.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №9, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0186228 от 05.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №9, анкету заемщика от 05.03.2014 и расходный кассовый ордер от 05.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №9 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №9 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 07.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №12, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0187187 от 07.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №12, анкету заемщика от 07.03.2014 и расходный кассовый ордер от 07.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №12 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №12 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 07.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные ЗАЛ изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0187219 от 07.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и ЗАЛ., анкету заемщика от 07.03.2014 и расходный кассовый ордер от 07.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа ЗАЛ в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени ЗАЛ в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 07.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №15, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0187175 от 07.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №15, анкету заемщика от 07.03.2014 и расходный кассовый ордер от 07.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №15 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №15 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 07.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные СТП, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0187279 от 07.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и СТП, анкету заемщика от 07.03.2014 и расходный кассовый ордер от 07.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа СТП в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени СТП в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Далее, 18.03.2014, в дневное время, ФИО1, реализуя вышеописанный преступный умысел, находясь в офисном помещении обособленного подразделения Общества, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, из вышеописанной корыстной заинтересованности, осознавая, что противоправно, безвозмездно изымает и обращает в свою пользу чужое имущество против воли собственника, путем обмана, предвидя неизбежность причинения Обществу материального ущерба, и желая этого, используя свое служебное положение по осуществлению контроля за движением материальных ценностей и хранению денежных средств, используя имеющиеся у него анкетные и паспортные данные Свидетель №8, изготовил на рабочем компьютере поддельные документы – договор займа (пенсионный) № 0190952 от 18.03.2014 на сумму 5000 рублей, между Обществом в лице ФИО1 и Свидетель №8, анкету заемщика от 18.03.2014 и расходный кассовый ордер от 18.03.2014, в которые внес заведомо ложные сведения об обращении и выдаче займа Свидетель №8 в сумме 5000 рублей, собственноручно выполнил подпись от имени Свидетель №8 в указанных изготовленных им документах, которые якобы подтверждали получение последней денежных средств по договору займа, после чего достал из кассы, оборудованной на его рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, похитив их таким образом. При этом ФИО1 указанные подложные документы направил в бухгалтерию Общества для подтверждения расходования денежных средств и приобщения к документам бухгалтерского учета в качестве основания расходования денежных средств, тем самым ввел в заблуждение руководство Общества об истинности заключенного им договора займа. 

Вышеуказанными преступными действиями ФИО1, направленными на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, Обществу был причинен материальный ущерб в размере 152000 рублей. 

После ознакомления с материалами уголовного дела на предварительном следствии подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, указав на то, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат Кальван В.Н. поддержал ходатайство подсудимого, указав, что последний заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

Представитель потерпевшего ООО МКК «ПростоДЕНЬГИ» ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПОТЕРПЕВШЕГО А.В. в судебное заседание не явился, был надлежащим образом извещен о месте и времени судебного заседания, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела судом без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, о чем судом была принята и оформлена от него телефонограмма. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора г.Бердска Червонных К.А. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства. 

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных доказательств по делу, условия и основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, являющегося умышленным преступлением против собственности, относящимся к категории тяжких; все данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной в совершении преступления, совершение преступления впервые, положительно характеризующие данные от соседей по месту жительства и от матери, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления, состояние здоровья и наличие заболеваний у подсудимого и у его близких родственников (матери и бабушки). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Оценивая все изложенное в совокупности, учитывая цели наказания о его влиянии на исправление подсудимого, на условия жизни последнего и его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условно, с возложением на него предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей: не менять постоянного места жительства и пребывания без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства последнего.

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности содеянного суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также у суда не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает нецелесообразным с учетом совокупности смягчающих по делу обстоятельств и отсутствием отягчающих. 

Руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, суд, разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу: договоры и анкеты к указанному договору №0183120 от 26.02.2014, №0187175 от 07.03.2014, №0186228 от 05.03.2014, №0180552 от 18.02.2014, №0181648 от 21.02.2014, №0181652 от 21.02.2014, №0181756 от 21.02.2014, №0187279 от 07.03.2014, №0187187 от 07.03.2014, №0186224 от 05.03.2014, №0179872 от 16.02.2014, №0181644 от 21.02.2014, №0180497 от 18.02.2014, №0181386 от 20.02.2014, №0181834 от 22.02.2014, №0183125 от 26.02.2014, №0180441 от т18.02.2014, №0181144 от 20.02.2014, №0183731 от 27.02.2014, №0181348 от 20.02.2014, №0184270 от 28.02.2014, №0181942 от 22.02.2014, №0181939 от 22.02.2014, №0174097 от 31.01.2014, №0185854 от 04.03.2014, №0190952 от 18.03.2014, №0178577 от 12.02.2014, №0187219 от 07.03.2014, №0179808 от 16.02.2014, №0181374 от 20.02.2014, №0185857 от 04.03.2014, кассовая книга на 01.01.2014 года из 209 листов, кассовая книга на 01.02.2014 из 277 листов, кассовая книга на 01.03.2014 года, хранящиеся при уголовном деле (т.7 л.д.222-223), подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ч.5 ст.131 УПК РФ, а именно, сумма в размере 1176 рублей, выплаченная адвокату Басовой Л.О., за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежит, и данные издержки следует отнести за счет государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и пребывания без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (по месту жительства последнего).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу полностью и отнести их на счет государства.

Вещественные доказательства – договоры и анкеты к указанному договору №0183120 от 26.02.2014, №0187175 от 07.03.2014, №0186228 от 05.03.2014, №0180552 от 18.02.2014, №0181648 от 21.02.2014, №0181652 от 21.02.2014, №0181756 от 21.02.2014, №0187279 от 07.03.2014, №0187187 от 07.03.2014, №0186224 от 05.03.2014, №0179872 от 16.02.2014, №0181644 от т21.02.2014, №0180497 от 18.02.2014, №0181386 от 20.02.2014, №0181834 от 22.02.2014, №0183125 от 26.02.2014, №0180441 от 18.02.2014, №0181144 от 20.02.2014, №0183731 от 27.02.2014, №0181348 от 20.02.2014, №0184270 от 28.02.2014, №0181942 от 22.02.2014, №0181939 от 22.02.2014, №0174097 от 31.01.2014, №0185854 от 04.03.2014, №0190952 от 18.03.2014, №0178577 от 12.02.2014, №0187219 от 07.03.2014, №0179808 от 16.02.2014, №0181374 от 20.02.2014, №0185857 от 04.03.2014, кассовую книгу на 01.01.2014 года из 209 листах, кассовую книгу на 01.02.2014 на 277 листах, кассовую книгу на 01.03.2014 года, хранящиеся при уголовном деле (т.7 л.д.222-223), хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Бердского городского суда

Новосибирской области /подпись/ Н.В.Агеева